
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE INDIRIZZI OPERATIVI IN SEDE DI PRIMA APPLICAZIONE DELLA 
RIFORMA ISEE DI CUI AL D.P.C.M. N. 159/2013.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 58 
19/05/2015

 22 
 7

 12
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno DICIANNOVE del mese di MAGGIO alle ore 13:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  58 DEL 19/05/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE INDIRIZZI OPERATIVI IN SEDE DI PRIMA APPLICAZIONE DELLA 
RIFORMA ISEE DI CUI AL D.P.C.M. N. 159/2013. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
- il D.P.C.M. n. 159/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di 

determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE)”, che, all’art. 2, definisce l’ISEE come “lo strumento 
di valutazione, attraverso criteri unificati, della situazione economica di coloro che 
richiedono prestazioni sociali agevolate” entrato in vigore in data 08.02.2014; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7 novembre 2014, 
di approvazione del nuovo modello di Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU), 
concernente le informazioni necessarie per la determinazione dell’ISEE, entrato in 
vigore in data 01.01.2015; 

Dato atto che l’art. 14 “Disposizioni transitorie e finali” del D.P.C.M. n. 
159/2013 prevede, ai commi 1, 2 e 3: 
- “Alla decorrenza dei 30 giorni dalla data di entrata in vigore del provvedimento 

di cui all’art.10, comma 3, adottato in sede di prima applicazione (dall’1.1.2015), 
l’ISEE è rilasciato secondo le modalità del presente decreto. Le D.S.U. in corso di 
validità alla data del primo periodo, presentate sulla base del decreto legislativo 
31.3.1998 n.109, e successive modificazioni, e dei relativi decreti attuativi, non 
sono più utilizzabili ai fini della richiesta di nuove prestazioni”; 

- “Le prestazioni sociali agevolate richieste successivamente alla data di cui al 
comma 1, sono erogate sulla base dell’ISEE rivisto ai sensi del presente decreto. 
Gli enti che disciplinano l’erogazione delle prestazioni sociali agevolate emanano 
entro la data di cui al comma 1, gli atti anche normativi necessari all’erogazione 
delle nuove prestazioni in conformità con le disposizioni del presente decreto, nel 
rispetto degli equilibri di bilancio”; 

- “Le prestazioni sociali agevolate, in corso di erogazione sulla base delle 
disposizioni vigenti alla data di entrata in vigore del presente decreto 
continuano ad essere erogate secondo le disposizioni medesime, fino alla data di 
emanazione degli atti, anche normativi, che disciplinano l’erogazione in 
conformità con le disposizioni del presente decreto, e comunque non oltre dodici 
mesi dalla data di cui al comma 1, nel rispetto degli equilibri di bilancio 
programmati”; 

Richiamati altresì: 
- la Legge Regionale n. 24/2001 “Disciplina generale dell’intervento pubblico nel 

settore abitativo” e s.m.i.; 
- il Regolamento Comunale per l’assegnazione e la gestione degli alloggi di Edilizia 

Residenziale Pubblica, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 
del 19.12.2013; 

- il Regolamento Comunale dei servizi socio-assistenziali,  approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  del 30.01.2007; 

- il Regolamento comunale per la compartecipazione degli utenti al costo delle 
prestazioni per i servizi residenziali, semiresidenziali e laboratori protetti per 
disabili, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  109 del 17.12.2009 
e successive integrazioni; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  58 DEL 19/05/2015 
 

- il Regolamento Comunale per la determinazione delle tariffe di frequenza del 
servizio di refezione scolastica e nido d’infanzia,  approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 29 del 30.04.2013; 

Considerato che, su indicazione e mandato del tavolo Assessori alle politiche 
sociali dei Comuni dell’Unione Terred’Acqua, è stato costituito un gruppo tecnico di 
lavoro, coordinato dall’Ufficio di Piano, con il compito di esaminare ed approfondire 
le tematiche poste dalla nuova normativa ISEE e predisporre quindi una proposta 
quanto più possibile omogenea fra i vari Comuni, al fine di produrre un nuovo 
Regolamento comunale per le prestazioni sociali e per l’applicazione dell’ISEE, 
finalizzato ad uniformare il trattamento dei cittadini che accedono alle prestazioni 
sociali agevolate erogate dal Comune o da altri Soggetti gestori di servizi socio-
assistenziali accreditati, nell’ambito dell’Unione Terred’Acqua; 

Dato atto che è intenzione di questa Amministrazione procedere al più presto 
all’approvazione dei regolamenti e/o delle modifiche regolamentari in adempimento 
alla nuova normativa, tenendo conto delle indicazioni formulate dal gruppo tecnico di 
lavoro di cui è detto più sopra e della necessità di mantenere gli attuali equilibri di 
bilancio; 

Precisato altresì che non è possibile adottare con urgenza i regolamenti e/o le 
modifiche regolamentari sopra indicati, in quanto è necessario approfondire aspetti 
legati alla sostenibilità delle rette per le famiglie, nonché alla tutela degli equilibri di 
bilancio; 

Preso atto che il nuovo ISEE, pur rispondendo positivamente a criteri di 
maggiore equità sociale e correttezza fiscale, si configura, dal punto di vista della 
compilazione della “pratica”, con caratteristiche profondamente diverse rispetto a 
quello precedentemente in vigore, con notevoli complessità che comportano, in 
questa prima fase applicativa, un tempo più lungo di quello previsto dalla normativa 
per l’acquisizione dell’attestazione ISEE,  con il rischio concreto che a molti dei 
cittadini che attendono il rilascio di tale attestazione non possa essere garantita la 
continuità nell’erogazione dei servizi o reso il servizio in tempi utili; 

Ritenuto pertanto indispensabile, per tutte le ragioni sopra indicate, fornire ai 
Servizi competenti indirizzi operativi  per la gestione della fase transitoria di 
erogazione delle prestazioni sociali agevolate, con particolare riferimento alle 
seguenti prestazioni agevolate, stante quanto previsto all’art. 14 del D.P.C.M. n.  
159/2013: 
a) Per le prestazioni agevolate: 

- Assistenza Domiciliare 
- Centro Diurno  
- Compartecipazione degli utenti al costo delle prestazioni per i servizi 

residenziali, semiresidenziali e laboratori protetti per disabili  
- Assegno di cura  
- L.R. n. 29/1997 artt. 9 e 10 interventi a sostegno dell’autonomia 
- Legge n. 13/1983 abbattimento barriere architettoniche 
si considerano valide tutte le attestazioni ISEE già acquisite dal Comune nei 
fascicoli individuali degli utenti, essendo prestazioni in corso di erogazione, per il 
periodo dal 1 gennaio 2015 e fino alla loro naturale scadenza prevista, secondo la 
disciplina previgente e confermando le rette attribuite per servizi usufruiti, fatta 
salva comunque per il cittadino la possibilità, qualora lo ritenga più conveniente, 
di presentare una nuova ISEE sulla base della nuova normativa. Per nuovi utenti 
che chiedessero l’accesso ad uno dei citati servizi, verrà richiesta la presentazione 
della nuova ISEE. Il servizio richiesto verrà attivato anche dietro la sola 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  58 DEL 19/05/2015 
 

presentazione della ricevuta attestante la presentazione della DSU e la richiesta di 
corrispondere la retta massima per il periodo intercorrente fra l’attivazione del 
servizio e la determinazione della retta, che potrà effettivamente avvenire solo in 
sede di presentazione dell’attestazione ISEE, salvo conguaglio; 

b) Per la prestazione agevolata “Accesso alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica”: 
1. graduatoria definitiva per l’assegnazione di alloggi di Edilizia Residenziale 

Pubblica, approvata con determinazione dirigenziale n. 432 del 15.10.2013, per 
la quale occorre procedere alla verifica del mantenimento dei requisiti e delle 
condizioni per l’assegnazione ai nuclei collocati in posizione utile: 
- qualora  il nucleo per cui si deve procedere alla verifica dei requisiti sia in 

possesso di un’attestazione ISEE relativa ai redditi percepiti nell’anno 
2013, sottoscritta nell’anno 2014 ed ancora in corso di validità al momento 
della ricezione della documentazione richiesta, i dati in essa contenuti 
verranno ritenuti validi; 

- qualora il nucleo per cui si deve procedere alla verifica dei requisiti sia in 
possesso di un'attestazione scaduta, ovvero non sia in possesso di 
attestazione ISEE relativa ai redditi percepiti nell’anno 2013, verrà presa in 
considerazione l’attestazione ISEE acquisita ai sensi della nuova 
normativa; 

2. graduatoria provvisoria relativa al Bando di concorso anno 2014 per 
l’assegnazione in locazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, 
approvata con determinazione dirigenziale n. 93 del 16.03.2015, e per la quale 
è in corso la regolarizzazione di alcune domande: 
- per tali domande verrà presa in considerazione l’attestazione ISEE 

acquisita ai sensi della nuova normativa, sia ai fini della verifica  dei 
requisiti di accesso che per l’attribuzione delle condizioni di punteggio; 

3. graduatoria definitiva relativa al Bando di concorso anno 2014 per 
l’assegnazione in locazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, di 
prossima approvazione: 
- per tutta la durata di validità della graduatoria,  qualora occorra procedere 

alla verifica del mantenimento dei requisiti e delle condizioni per 
l’assegnazione ai nuclei collocati in posizione utile, verrà presa in 
considerazione l’attestazione ISEE acquisita ai sensi della nuova 
normativa; 

c) Per la prestazione agevolata “Determinazione delle tariffe di frequenza del servizio 
di refezione scolastica e nido d’infanzia”: 
sono considerate valide tutte le attestazioni ISEE già acquisite nel corso del 2014 
dal Comune nei fascicoli individuali degli utenti, essendo prestazioni in corso di 
erogazione nell’anno educativo/scolastico 2014-2015. Per il periodo dal 1 gennaio 
al 30 giugno 2015, si confermano le rette in corso da settembre 2014 e si stabilisce 
di adottare il nuovo ISEE soltanto nel caso di richiesta di nuova determinazione, 
fatta salva comunque al cittadino la possibilità, qualora lo ritenga più 
conveniente, di presentare una nuova attestazione ISEE sulla base della nuova 
normativa. In considerazione delle difficoltà operative per il rilascio 
dell’attestazione ISEE verificatesi in questa prima fase applicativa, la richiesta 
verrà accolta anche nel caso in cui il richiedente non sia ancora in possesso del 
nuovo ISEE calcolato, ma solo della ricevuta attestante la presentazione della 
DSU; in tal caso il termine per la conclusione del procedimento rimarrà sospeso 
per il periodo necessario all’acquisizione dell’attestazione ISEE, e la retta 
applicata sarà quella attribuita prima dell’avvio dell’istanza fino al momento in cui 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  58 DEL 19/05/2015 
 

non sarà possibile procedere al ricalcolo. Nel caso in cui, a conclusione del 
procedimento, il richiedente risulti avente diritto ad una riduzione, ma non sia 
stato possibile applicare tale agevolazione dal mese successivo alla data di 
presentazione della domanda, l’agevolazione verrà recuperata mediante 
conguaglio sulle rette successive; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate:  

1) Di definire, in analogia con quanto previsto dal D.P.C.M. n. 159/2013 ed in sede di 
prima applicazione della riforma ISEE, i seguenti indirizzi operativi, ai quali 
dovranno attenersi i Responsabili dei servizi interessati durante la fase transitoria, 
per la gestione delle prestazioni sociali agevolate erogate dal Comune o da altri 
Soggetti gestori di servizi socio-assistenziali accreditati, nell’ambito dell’Unione 
Terred’Acqua: 
a) Per le prestazioni agevolate: 

- Assistenza Domiciliare 
- Centro Diurno  
- Compartecipazione degli utenti al costo delle prestazioni per i servizi 

residenziali, semiresidenziali e laboratori protetti per disabili  
- Assegno di cura  
- L.R. n. 29/1997 artt. 9 e 10 interventi a sostegno dell’autonomia 
- Legge n. 13/1983 abbattimento barriere architettoniche 
si considerano valide tutte le attestazioni ISEE già acquisite dal Comune nei 
fascicoli individuali degli utenti, essendo prestazioni in corso di erogazione, 
per il periodo dal 1 gennaio 2015 e fino alla loro naturale scadenza prevista, 
secondo la disciplina previgente e confermando le rette attribuite per servizi 
usufruiti, fatta salva comunque per il cittadino la possibilità, qualora lo ritenga 
più conveniente, di presentare una nuova ISEE sulla base della nuova 
normativa. Per nuovi utenti che chiedessero l’accesso ad uno dei citati servizi, 
verrà richiesta la presentazione della nuova ISEE. Il servizio richiesto verrà 
attivato anche dietro la sola presentazione della ricevuta attestante la 
presentazione della DSU e la richiesta di corrispondere la retta massima per il 
periodo intercorrente fra l’attivazione del servizio e la determinazione della 
retta, che potrà effettivamente avvenire solo in sede di presentazione 
dell’attestazione ISEE, salvo conguaglio; 

b) Per la prestazione agevolata “Accesso alloggi di Edilizia Residenziale 
Pubblica”: 
1. graduatoria definitiva per l’assegnazione di alloggi di Edilizia Residenziale 

Pubblica, approvata con determinazione dirigenziale n. 432 del 15.10.2013, 
per la quale occorre procedere alla verifica del mantenimento dei requisiti e 
delle condizioni per l’assegnazione ai nuclei collocati in posizione utile: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  58 DEL 19/05/2015 
 

- qualora  il nucleo per cui si deve procedere alla verifica dei requisiti sia 
in possesso di un’attestazione ISEE relativa ai redditi percepiti nell’anno 
2013, sottoscritta nell’anno 2014 ed ancora in corso di validità al 
momento della ricezione della documentazione richiesta, i dati in essa 
contenuti verranno ritenuti validi; 

- qualora il nucleo per cui si deve procedere alla verifica dei requisiti sia 
in possesso di un'attestazione scaduta, ovvero non sia in possesso di 
attestazione ISEE relativa ai redditi percepiti nell’anno 2013, verrà 
presa in considerazione l’attestazione ISEE acquisita ai sensi della 
nuova normativa; 

2. graduatoria provvisoria relativa al Bando di concorso anno 2014 per 
l’assegnazione in locazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, 
approvata con determinazione dirigenziale n. 93 del 16.03.2015, e per la 
quale è in corso la regolarizzazione di alcune domande: 
- per tali domande verrà presa in considerazione l’attestazione ISEE 

acquisita ai sensi della nuova normativa, sia ai fini della verifica  dei 
requisiti di accesso che per l’attribuzione delle condizioni di punteggio; 

3. graduatoria definitiva relativa al Bando di concorso anno 2014 per 
l’assegnazione in locazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, di 
prossima approvazione: 
- per tutta la durata di validità della graduatoria,  qualora occorra 

procedere alla verifica del mantenimento dei requisiti e delle condizioni 
per l’assegnazione ai nuclei collocati in posizione utile, verrà presa in 
considerazione l’attestazione ISEE acquisita ai sensi della nuova 
normativa; 

c) Per la prestazione agevolata “Determinazione delle tariffe di frequenza del 
servizio di refezione scolastica e nido d’infanzia”: 
sono considerate valide tutte le attestazioni ISEE già acquisite nel corso del 
2014 dal Comune nei fascicoli individuali degli utenti, essendo prestazioni in 
corso di erogazione nell’anno educativo/scolastico 2014-2015. Per il periodo 
dal 1 gennaio al 30 giugno 2015, si confermano le rette in corso da settembre 
2014 e si stabilisce di adottare il nuovo ISEE soltanto nel caso di richiesta di 
nuova determinazione, fatta salva comunque al cittadino la possibilità, qualora 
lo ritenga più conveniente, di presentare una nuova attestazione ISEE sulla 
base della nuova normativa. In considerazione delle difficoltà operative per il 
rilascio dell’attestazione ISEE verificatesi in questa prima fase applicativa, la 
richiesta verrà accolta anche nel caso in cui il richiedente non sia ancora in 
possesso del nuovo ISEE calcolato, ma solo della ricevuta attestante la 
presentazione della DSU; in tal caso il termine per la conclusione del 
procedimento rimarrà sospeso per il periodo necessario all’acquisizione 
dell’attestazione ISEE, e la retta applicata sarà quella attribuita prima 
dell’avvio dell’istanza fino al momento in cui non sarà possibile procedere al 
ricalcolo. Nel caso in cui, a conclusione del procedimento, il richiedente risulti 
avente diritto ad una riduzione, ma non sia stato possibile applicare tale 
agevolazione dal mese successivo alla data di presentazione della domanda, 
l’agevolazione verrà recuperata mediante conguaglio sulle rette successive; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  58 DEL 19/05/2015 
 

2) Di dare atto che si procederà al più presto ad adottare o a modificare atti 
regolamentari conseguenti all’entrata in vigore della nuova normativa, tenendo 
conto anche delle indicazioni formulate dal gruppo tecnico di lavoro dell’Unione 
Terred’Acqua e della necessità di mantenere gli equilibri economici della gestione 
dei servizi interessati che incidono sul bilancio comunale; 

3) Di stabilire che il regime di transizione sopra indicato abbia validità fino al 30 
settembre 2015, salvo quanto stabilito relativamente alla graduatoria definitiva 
relativa al Bando di concorso anno 2014 per l’assegnazione in locazione di alloggi 
di Edilizia Residenziale Pubblica, di prossima approvazione; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   18/05/2015

Data   18/05/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   58   del   19/05/2015

APPROVAZIONE INDIRIZZI OPERATIVI IN SEDE DI PRIMA APPLICAZIONE DELLA RIFORMA ISEE 
DI CUI AL D.P.C.M. N. 159/2013.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 19/05/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 28/05/2015


		2015-05-28T10:43:48+0200
	DS0


		2015-05-28T11:36:10+0200
	DS User Private Key 4




